BỘ XÂY DỰNG

Số: 2713/BXD-KTXD
V/v áp dụng định mức cho công tác lắp thử, tháo dỡ dầm cầu thép các loại trong công việc chế tạo lắp đặt dầm cầu thép tại công xưởng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  30  tháng  10  năm 2018

[bookmark: _GoBack]Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư BOT Bình Lợi
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 408/2018/BOTBL ngày 26/9/2018 của Công ty TNHH Đầu tư BOT Bình Lợi về việc áp dụng định mức cho công tác lắp thử, tháo dỡ dầm cầu thép các loại trong công việc chế tạo lắp đặt dầm cầu thép tại công xưởng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Định mức công tác sản xuất cấu kiện dầm thép dàn kín (mã hiệu AI.21100) và công tác sản xuất cấu kiện dầm thép (mã hiệu AI.22000) tại Quyết định số 1766/QĐ-BXD ngày 16/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức dự toán xây dựng công trình – Phần Xây dựng đã bao gồm hao phí thực hiện công đoạn lắp ráp thử các cấu kiện để kiểm tra tính chính xác của từng cấu kiện (như nội dung công đoạn 1 nêu tại văn bản số 408/2018/BOTBL).
2. Đối với công tác lắp ráp thử toàn bộ nhịp dầm thép tại bãi lắp của xưởng để kiểm tra nghiệm thu các thông số kỹ thuật theo yêu cầu thiết kế (như nội dung công đoạn 2 nêu tại văn bản số 408/2018/BOTBL) nếu có quy trình thực hiện, điều kiện thực hiện, biện pháp thực hiện và yêu cầu kỹ thuật tương tự như quy trình, tổ hợp lắp đặt chính thức tại vị trí thi công thì việc vận dụng các định mức AG.51100 và AI.62100 như nêu tại văn bản số 408/2018/BOTBL để lập dự toán là phù hợp.
3. Đối với công tác tháo dỡ dầm dàn thép, dầm thép sau khi lắp thử vận dụng mức 60% như quy định tại định mức lắp dựng của công tác lắp dựng kết cấu thép hệ khung dàn, sàn đạo, giá long môn (mã hiệu AI.63300 tại Quyết định số 1766/QĐ-BXD) để lập dự toán là phù hợp.
Công ty TNHH Đầu tư BOT Bình Lợi căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)
 Bùi Phạm Khánh